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A Viacredi Alto Vale tem como propósito fazer 
a diferença na vida das pessoas. E pensando 
em contribuir com o desenvolvimento de toda a 
comunidade, a Cooperativa inaugurou mais um 
Posto de Relacionamento, em Rio do Sul, agora no 
bairro Bremer.

Para Anderson Schulz e Gisele Stoll Schulz, 
cooperados desde 2013, a nova unidade vai 
proporcionar mais praticidade. “Nosso Posto de 

Atendimento é no bairro Jardim América e para ir até 
lá conciliamos nossas idas ao Centro da cidade. O 
novo Posto de Relacionamento está próximo da nossa 
residência e da nossa empresa, o que significa mais 
comodidade para a gente e para todos que moram 
aqui na região”.

O novo Posto de Relacionamento fica na Estrada 
Blumenau, nº 2330, com atendimento das 9h30 até 
16h30. Faça uma visita. Esperamos por você!

AINDA MAIS PRESENTE 
NO ALTO VALE
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ENTENDA O BALANCETE

São os juros pagos aos cooperados por suas aplicações na 
Cooperativa, a outras instituições financeiras para obtenção de 
recursos, a provisão para inadimplência e as despesas com o 
Fundo Garantidor do Cooperativismo de Crédito (FGCoop).

O que são DESPESAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA?

ATIVO Valores em mil (R$)

Circulante e Realizável a Longo Prazo
Disponibilidades
Relações Interfinanceiras
Operações de Crédito
Outros Créditos
Outros Valores e Bens
Não Circulante
Investimentos
Imobilizado
Intangível
(-) Depreciação/Amortização Acumulada
Total do Ativo

742.145
5.288

284.259
447.386

3.553
1.659

29.769
23.109
11.403

91
(4.834)

771.914

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO Valores em mil (R$)

Receitas da Intermediação Financeira
Operações de Crédito
Resultado de Operações com Centralização Financeira
Despesas da Intermediação Financeira
Operações de Captação no Mercado
Operações de Empréstimos e Repasses
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa
Resultado Bruto da Intermediação Financeira
Outras Receitas / Despesas Operacionais
Receitas de Prestação de Serviços
Outras Receitas Operacionais
Despesas de Pessoal
Despesas Administrativas
Outras Despesas Operacionais
Resultado Operacional
Resultado Não Operacional
Resultado do Exercício

7.589
7.110

479
(2.667)

(727)
(239)

(1.701)
4.922

(3.187)
1.357

169
(2.030)
(2.090)

(593)
1.735

2
1.737

PASSIVO Valores em mil (R$)

Circulante e Exigível a Longo Prazo
Depósitos

Depósitos à Vista
Depósitos sob aviso e a Prazo

Relações Interdependências 
Obrigações por Empréstimos e Repasses
Outras Obrigações
Patrimônio Líquido
Capital Social
Reservas de Sobras
Sobras ou Perdas Acumuladas
Sobras ou Perdas do Ano
Total do Passivo

651.894
591.985
142.048
449.937

5
37.112
22.792

120.020
84.568
25.435

8.280
1.737

771.914

A Cooperativa preza pela transparência aos seus cooperados. 
Acompanhe os números do mês de Janeiro:

Precisando de crédito? Dispomos de várias linhas para lhe ajudar:

Taxas de Juros das Operações de Crédito

Crédito para Você
Vinculado 1 e 2x Cotas
Crédito Pessoal
Microcrédito
Compra de Reforma de Imóvel
Aquisição de Veículos
Saúde e Assistência Social
Cheque Especial
Crédito para Sua Empresa
Vinculado 1 e 2x Cotas
Crédito Empreendedor
Microcrédito
Compra de Reforma de Imóvel
Aquisição de Veículos
Cheque Especial
Antecipação de Créditos
Cheques
Títulos
13º Salário
Restituição de Imposto de Renda

Taxas
0,60% a 1,63%
1,40% a 3,25%
1,15% a 2,35%
1,15% a 2,45%
0,84% a 2,29%

0,95% a 2%
2,90% a 5,50%

0,60% a 1,63%
1,40% a 3,25%
1,15% a 2,35%
1,15% a 2,45%
0,84% a 2,29%
2,70% a 5,20%

1,10% a 3%
1,10% a 2,20%
1,50% a 2,55%
1,50% a 2,55%

Prazo
Até 48 meses
Até 48 meses
Até 48 meses

Até 120 meses
Até 60 meses
Até 48 meses

Até 48 meses
Até 48 meses
Até 48 meses

Até 120 meses
Até 60 meses

Até 180 dias
Até 180 dias
Até 270 dias
Até 270 dias

*Taxas sujeitas à variação.

Março 2021

Rendimentos das Aplicações Março 2021 (em % do CDI)

*Sujeitos à dedução de Imposto de Renda.

As aplicações da Viacredi Alto Vale são garantidas 
pelo Fundo Garantidor do Cooperativismo de Crédito.

Até R$ 29.999,99
De R$ 30.000,00 a R$ 49.999,99

De R$ 50.000,00 a R$ 99.999,99
De R$ 100.000,00 a R$ 199.999,99
De R$ 200.000,00 a R$ 499.999,99
De R$ 500.000,00 a R$ 999.999,99
De R$ 1.000.000,00 a R$ 1.999.999,99
Acima de R$ 2.000.000,00

Faixa de valor

Até R$ 50 mil
Acima de R$ 50 mil
Acima de R$ 100 mil
Acima de R$ 500 mil
Acima de R$ 1 milhão

Faixa de valor

A partir de R$ 10,00

Taxa contratada

96%
97%
98%
99%

100%

Taxa contratada

94%

98%
99%

100%
101%
102%
107%
109%
111%

101%
102%

103%
104%
105%
109%
111%
113%

104%
105%

106%
107%
108%
111%
113%
115%

110%
111%

112%
113%
114%
115%
116%
117%

181 dias
(%CDI)

361 dias
(%CDI)

721 dias
(%CDI)

1080 dias
(%CDI)

Verifique a rentabilidade dos seus investimentos na Cooperativa:

APLICAÇÃO PÓS-FIXADA

APLICAÇÃO PRÉ-FIXADA APLICAÇÃO PROGRAMADA

POUP

INVEST

94%
95%

96%
97%
98%

103%
105%
107%

95%
96%

97%
98%
99%

104%
106%
108%

96%
97%

98%
99%

100%
105%
107%
109%

30 dias
(%CDI)

60 dias
(%CDI)

90 dias
(%CDI)

PoupFácil

InvestFácil

PoupFuturo

InvestFuturo

VERSÃO WEB
O hábito da leitura em plataformas digitais 
é uma realidade em todo o mundo. O 
informativo Viacredi Alto Vale, como veículo 
de comunicação para os cooperados, dispõe 
de versão digital, sabia? Acesse pelo site 
www.viacredialtovale.coop.br/sua-
cooperativa/informativos-e-resultados
ou por meio do QR Code ao lado.

IMPOSTO DE RENDA

Em dia com o leão
O período de declaração do Imposto de Renda 

Pessoa Física já começou e continua até o dia 28 de 
abril. Os contribuintes que tiveram rendimento acima de 
R$ 28.559,70 no ano de 2020 precisam fazer a declaração 
para a Receita Federal.

Para declarar os saldos e valores movimentados na 
Viacredi Alto Vale, acesse o Informe de Rendimentos na 
Conta Online ou solicite no Posto de Atendimento. Lembre-
se de indicar sua conta da Cooperativa para receber a 
restituição. Para isso, basta  preencher os campos do 
número de banco (085) e agência (0115-5). 

Se você deseja antecipar o valor da restituição, a Viacredi 
Alto Vale oferece uma linha de crédito específica para essa 
finalidade. Consulte pelo site (viacredialtovale.coop.br) ou em 
um Posto de Atendimento.
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FACILIDADE PARA 
A SUA EMPRESA

Descontos de 
títulos e cheques

Já pensou em poder antecipar o 
crédito de boletos ou cheques? Isso 
é possível com o Desconto de Títulos 
e Cheques, uma operação da nossa 
Cooperativa destinada para empresas 
e prestadores de serviços. 

Para solicitar a antecipação, entre 
em contato pelos nossos Canais 
Digitais ou converse com a nossa 
equipe nos Postos de Atendimento. 
Confira as vantagens:

Melhorar o fluxo de caixa;

Economia e redução de custos;

Empréstimo de forma prática 
e ágil;

Taxas atrativas.

PRODUTOS

Rendimento com segurança
Pensando em  sempre proporcionar o 

melhor para os cooperados, a Cooperativa 
disponibilizou uma nova opção para investir e 
ter ainda mais rendimentos: a Aplicação IPCA+. 

A nova modalidade é indicada para quem 
quer garantir rentabilidade acima da inflação. 
A remuneração é composta pela variação 

do IPCA* + taxa pré-fixada no momento 
da aplicação. O rendimento fixo será 
determinado conforme o valor aplicado e o 
prazo escolhido.

Para saber mais e conhecer todas as 
vantagens do produto, procure o Posto de 
Atendimento mais próximo. 

*IPCA: Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo, medido mensalmente pelo IBGE.
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A força do 
cooperativismo

PERÍODO ASSEMBLEAR DIGITAL

Por meio do cooperativismo, buscamos transformar o mundo em um 
lugar mais justo e com melhores oportunidades para todos. E nada melhor 
para começar essa transformação do que participar do Período Assemblear.

Neste ano, os nossos eventos estão acontecendo de maneira digital e, 
com eles, você conhece os resultados de 2020 e os planos para 2021.

Ao todo, mais de 2 mil pessoas já participaram. Se você não participou, 
ainda dá tempo. Saiba mais detalhes no site aquivoceparticipa.coop.br. 
Esperamos você para, juntos, escolhermos os melhores caminhos.

NOVIDADE

Pix no Ailos Aproxima
O Ailos Aproxima está com mais uma novidade. Além de disponibilizar 

pagamento por cartão e oferecer frete via Correios, a plataforma também 
está aceitando, agora, pagamentos via Pix. E para realizar o pagamento 
é simples: basta acessar o perfil, Formas de Recebimento, selecionar Pix 
e preencher sua chave CNPJ já cadastrada na Cooperativa. É mais uma 
facilidade, com pagamento prático, on-line e imediato. Aproveite! 
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facebook.com/ViacrediAltoVale linkedin.com/company/viacredi-alto-valeviacredialtovale_

SISTEMA AILOS

1 milhão de vidas 
transformadas

Estamos muito felizes! O Sistema Ailos alcançou 
a marca de 1 milhão de cooperados. São, ao todo, 
13 cooperativas que buscam levar o 
desenvolvimento sustentável para as 
comunidades e transformar vidas por meio 
do cooperativismo. Acesse o QR Code ao 
lado e confira o vídeo de agradecimento aos 
nossos cooperados.
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